1

DECRETO Nº 059, de 22 de setembro de 2021.

CRIA A COMISSÃO TEMPORÁRIA

PARA ORGANIZAÇÃO DA

ELEIÇÃO DOS INTEGRANTES DO

CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DOS IDOSOS

COM À FINALIDADE DE

ORGANIZAR O PROCESSO DE

ESCOLHA DOS REPRESENTANTES

DA SOCIEDADE CIVIL QUE

INTEGRARÃO O CMDI, NO

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA - PB.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA,

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas por Lei estabelece o seguinte:

Considerando que o Poder Executivo

Municipal visa impulsionar o comprometimento

permanente das ações governamentais e não

governamentais em favor de uma Política Pública de

direitos em favor dos idosos do município de Teixeira,

PB;

Considerando à função social dos

Conselhos de garantia de direitos como instrumento

social de controle;

Considerando que à Constituição Federal

de 1988 traz à garantia e bem-estar como objetivo

fundamental, bem como, os direitos fundamentais e

humanos que são garantias dos idosos, na Carta Cidadã.

DECRETA:

Art. 1º. Fica criada à Comissão temporária para

organização da eleição dos integrantes do Conselho

Municipal dos Direitos dos Idosos – CMDI, com a

seguinte composição:

1. MÁRCIA SANTOS SOARES XAVIER

2. ARTUR FILOMENIO DA SILVA NETO

3. FABIANA DOS SANTOS ABÍLIO

Art. 2º. Caberá à Secretaria Municipal de Ação e

Promoção Social dar suporte à Comissão e oferecer o

apoio necessário ao cumprimento

de suas finalidades, inclusive, se necessário for, destinar

servidor para atuar como

secretário executivo, conceder material, meios de

transporte, divulgação dos

atos administrativos necessários ao fiel cumprimento da

função da Comissão Temporária.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Teixeira em 23 de Setembro de

2021.

Registre-se e publique-se no Diário Oficial do

Município.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021

CONTRATO Nº. 01.129/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: GILVAN ENEAS DE MEDEIROS,

CNPJ Nº 08.251.629/0001-16.

OBJETIVO: Fornecimento parcelado de gêneros

alimentícios que ficaram fracassados na licitação

anterior, destinados a merenda escolar e outras

atividades da Secretaria de Educação do município de

Teixeira/PB.

VALOR GLOBAL: R$ 43.900 (Quarenta e três mil e

novecentos reais).

PRAZO: 31 de dezembro de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2021.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021

CONTRATO Nº. 01.130/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: COMERCIAL DE PRODUTOS

ALIMENTÍCIOS JR EIRELI, CNPJ Nº

40.512.617/0001-00.

OBJETIVO: Fornecimento parcelado de gêneros

alimentícios que ficaram fracassados na licitação

anterior, destinados a merenda escolar e outras

atividades da Secretaria de Educação do município de

Teixeira/PB.

VALOR GLOBAL: R$ 76.700,00 (Setenta e seis mil e

setecentos reais).

PRAZO: 31 de dezembro de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2021.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

DECRETOS

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 132/2021 de 23 de Setembro de 2021

2

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SEGUNDO

COLOCADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0025/2021
Nos termos da Lei nº 10.520/2002, art. 4º, inciso XXIII

e XVI, através de seu Pregoeiro, torna público que, em

face da recursa injustificada da empresa PARAÍBA

COMÉRCIO E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI,

CNPJ Nº 19.594.219/0001-94 em assinar o contrato,

sendo vencedora do item 01, vem CONVOCAR a

empresa COMERCIAL DE PRODUTOS

ALIMENTÍCIOS JR EIRELI, CNPJ Nº

40.512.917/0001-00 que ficou em segundo lugar para

negociação do item, que será realizada no dia 28 de

setembro de 2021, às 10h30min, no Portal de Compras

Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br.

Teixeira – PB, 23 de setembro de 2021.

PEDRO DE SOUSA RAMALHO JÚNIOR

PREGOEIRO OFICIAL PMT

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0097/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0014/2021

CONTRATO Nº. 01.128/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: SARAH MARIA BERNARDINO

TAVARES, CNPJ Nº 31.933.686/0001-05.

OBJETIVO: Prestação de serviços técnicos em gestão

de saúde no que se refere ao controle financeiro das

contas da Secretaria de Saúde e Fundo Municipal de

Saúde do município de Teixeira/PB.

VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

PRAZO: 12 meses.

DATA DA ASSINATURA: 10 de setembro de 2021.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0076/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021

CONTRATO Nº. 01.110/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: ORTOMED CLÍNICA

ESPECIALIZADA EIRELI, CNPJ Nº 10.714.599/0001-

89.

OBJETIVO: Prestação de serviços de médicos

especializados na especialidade Ginecologia,

Ortopedia/Traumatologia para atendimento a paciente

do município de Teixeira/PB.

VALOR GLOBAL: R$ 175.075,00 (Cento e setenta e

cinco mil e setenta e cinco reais).

PRAZO: 12 meses.

DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2021.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0076/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021

CONTRATO Nº. 01.111/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: POLICLINICA POPULAR

PATOENSE EIRELI EPP, CNPJ Nº 29.533.180/0001-

59.

OBJETIVO: Prestação de serviços de médicos

especializados na especialidade Cardiologia para

atendimento a paciente do município de Teixeira/PB.

VALOR GLOBAL: R$ 49.200,00 (Quarenta  e nove

mil e duzentos reais).

PRAZO: 12 meses.

DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2021.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB